immanitatem  
lentini in Hi  
Hic enim occ  
capite trucar  
ste tradi neca  
Urbem gestan  
palo suffixum  
cujus facti na  
Valla: Non si  
crudelior ipse ja  
fuerat filium  
lasse, quam re  
gnus polluissi

Congressus

P Rudens &  
Philippi  
lissimi, quo c  
sus, quia raro  
multiplices c  
tertij propone  
super ea tenet  
in hoc caput  
sententiarum  
tiores faciat  
m. G. Atc

## CAPUT VII.

113

immanitatem Johannis Balliere praesidis Valentini in Hispania Bernhardus Centellia. Hic enim occupata Urbe primum Praesidem capite trucari jubet, Deinde praefixum id habet tradiri necati filio etate puero, quid in Urbem gestaret, uti in altissimo postmodum palo suffixum pro trophyo statueretur. In cuius facti narratione sic scribit Laurentius Valla: Non sic crudelitas inimici vindicanda, ut lib. 2. de Fer- crudelior ipse judiceris. Adeo minus immane dinando Ar- fuerat filium super paternum cruorem jugu- ragonia Regis  
lasse, quam religolum illud patris & filij pignus polluisse ac ludibrio habuisse.

## CAPUT VII.

*Congressus Principum valde periculosos esse.*

PRUDENS & VERE Politicum est monitum Comini,  
Philippi Comini Historici Galli nobilissimi, quo caveri vult. Principum congressus, quia raro fortiantur latos exitus propter multiplices circumstatias, quas initio libri tertij proponit & exemplis illustrat. Quae super ea te nos apud alios notavimus, placuit in hoc caput con sicere. Fiet enim, ut spero, ut sententiarum & exemplorum conspiratio cautiores faciat eos, qui apud principes sunt rati. Atq; hic Gallus quoq; scriptor Co-

H

minze.

## 114 DECADIS II.

minæ succinat. Is est Paulus Æmilius Veronensis. Is describens conventum Richardi Angli & Philippi Augusti Galli Regum Potentissimorum terram Sanctam recuperare armis laudabili in stituto cogitantium, ita inquit: *In Sicilia hyēs necessario acta, ubi ex diuturna consuetudine crebroq; inter Reges conloquio quod sedare iras debuisset, simulantes renata altius quam ante animis insedere.* In arcane congressu Richardus Franco: Soror tua inquit, à me integræ virgoq; est, sponsalia tantum cum illa contraxeram, Gengaria Navarrorum Regis filia uxor mea est. Sororem tuam qui tibi condiuerit & ipsa res sibi suas habeat. Non dissimulavit Augustus id te ægrè ferre, hoc demù loco, temporeq; ac tam magnarum rerum mole patefecet. Gallum excipiat Hispanus Scriptor, cuius verba ipsa, quia Cominzi maximè consentiunt, adponam. Ita autem illes Anno Christi 1463. circa medium Apriliem convenere Ludovicus Rex Franciæ & Henricus Rex Castellæ; Rex Franciæ quidem ad suam civitatem Bajonensem, Henricus maximo ad paratu & fastu, plurimis Baronibus & Prælatis sociatus apud oppidum suum Fontis Rabidi se contulit. In finibus itaque utriusque Regni ambo potentissimi principes cœvenerunt, utinam sic animis sicut corporibus colloqui: Ferunt enim nonnulli dix-

Rodericus  
Santius par-  
te 4. hist.  
Hisp. cap. 37.  
p. 426.

Comin: Fonte  
rapidum vo-  
cat.

tam

tam illam n  
eosdem Reg  
tate convener  
gunti unanim  
mis disjungent  
rolo patria  
cem compone  
rent, damna  
tarent, sua  
ronis sit, A  
filiq; amo  
la magnori  
one & conf  
serit cum  
que adipic  
onis est, inf  
cum de ho  
bius mithia  
inter tumide  
Hispa  
Dubraviu  
Fridericu  
Lusei IV. B  
Imperatori  
venerant E  
quidem à V  
pacis publi  
auditio, Ca  
in conclave

## CAPUT VII.

115

tam illam non paucas dissidii occasiones inter eosdem Reges parturiisse, adeò, ut qui pro unitate convenerant, deusi discederent, & qui inco- gruiti unanimiter adcesserant, cogniti exulceratu ani- mis disjungerentur, qui item alii (Johanni & Ca- rolo patri ac filio Arragonum Regibus) pa- cem componere venerant, inter se dissidia semina- rent, dumq; alienas lites extinctum irent, susci- tarent, suæ. Et quanquam verum illud Cice- ronis sit, Amicorū præsentiam, victum, cō- siliaq; amorem augere plerumq; tamen ex ip- sa magnorum Principum mutua conversati- one & confabulatione odia nascuntur, præ- fertim cum propter ea converniunt, quæ uter- que adipisci nequit. Verius enim hic id Scipi- onis est, infidam Regum amicitiam dicentis, cum de honore gloriaq;s agitur, Atq; hic pro- bius mihi aliud Ciceronis adleverantis ratiō inter tumidos amicitiam constare.

Hispāno huic Bohemum subjungantur Dubravium, qui describit nobis congressum Friderici Imperatoris & VVenceslai, Ottocari Lusei IV. Bohemiæ Regis, qui magno cum Imperatoris periculo conjunctus fuit: Con- venerant Bambergæ eterque, VVenceslaus quidem à Vilibrando Madeburgensi Praefule pacis publicæ turbatæ reus factus erat, quo auditio, Cæsar statim à prandio Regem acciri in conclave uno tantum comite comitatum

H 2

jubet,

jubet, Comes Vogirius erat, ubi comparauisset, Cæsar itidem uno Pontifice Bambergensi adhibito acerbius illum quasi pacis turpatorem appellat, cunctaque ab illo reperit, quæ quondam patri illius dono dederat. Cōfusus VVenceslaus re improvisa paulum initio reticuit, mox recepto animo liberè satis se Cæsari purgavit, quin mea, inquit, mihi redhiberi volo, quod nisi properè fiat ab inviro per vim extorquebo. Pertinacius deinde obstantem obluantemq; VVenceslauum, nec minas Cæsaris magni pendentem à le manib. retrudit. Ambo autē vino haud minus quam ira æstuabant, ut fieri solet, à lauto prandio. VVenceslaus igitur retrusus dextram Cæsaris manum sua læva arripit, alterâq; stringit gladiū, sancteq; jurat, se illum in corpore Cæsaris demersurum, si non solpes omnibus suis fortunis saluis dimittatur. Quod dum ille facit, Vogirius interim præsulem Bergensem, qui solus Cæsari aderat, tanquam viribus valentior ardissimo complexu retinet, ne cubiculo egredi, neve vociferando quemquam in auxilium vocare posset. Ita Cæsar intra Sacrum, quod dicitur, & saxonum positus sancte promittit, se nihil Regi nociturum, neq; quicquam illi adempturum. Satiis videlicet fuisse vel abstinuisse arcano congressu, vel coram pluribus id egisse.

idem

Idem  
suppedit  
videlicet eti  
diurna m  
Bohemie R  
apertas cum  
tias exercuit  
implicitus  
nem Varad  
ravum, ut eu  
gendum in  
tumq; temp  
mense Junii  
tium conve  
mores suo a  
ut quindecim  
vocant, op  
tequam O  
quoque cu  
bat, nudo w  
ferto coron  
tegeret, sed  
haberi amb  
siquidem B  
ta Matthia  
men capititis  
dos ipse ex  
ut præter o  
suam Hung

## C A P U T   V I I I .

117

Idem Dubravius aliud quoque huic rei  
suppeditat exemplum jocosum quidem, sed  
videlicet etiam jocosorum apud præpotentes  
diurna memoria & mordax. Uladislaus  
Bohemus Rex Casimiri Poloni filius, cum diu  
apertas cum Matthias Ungariæ Rege inimici-  
tias exercuisset, bellis Turcicis tandem plus satis  
implicitus Matthias misit ad Uladislau Joha-  
nem Varadiensem Episcopum natione Mo-  
ravum, ut eum ad colloquium de pace transi-  
gendum invitaret, eiq; rei certum locum cer-  
tumq; tempus constitueret. Placuit utrinq;  
mense Junio in Moravia ad Urbem Olomu-  
tium conveniri. Non decebat Matthias de  
more suo ambitioso, sed ita tarditer faciebat,  
ut quindecim dies Uladislaus in novo, quod  
vocant, oppido exspectare coactus fuerit, an-  
tequam Olomutium ille ingredetur. Inde  
quoque cum nova ambitione obviam prodi-  
bat, nudo videlicet capite ac viridi tantum  
serto coronato, ne ipse caput suū hospiti de-  
tegeret, sed eum potius honorem ab illo sibi  
haberi ambiret. Verum ea in re bellè falsus est;  
siquidem Bohemi & ipsi satis ambitiosi cogni-  
ta Matthei arte, Regi suo insuturrant, ut teg-  
men capitisi Zona sic plane innodet, ut no-  
dos ipse explicare nequeat. Quo facto venit,  
ut præter omnem opinionem voluntatemq;  
suam Hungarus nudus capite salutaret tectū

H 3

capit-

comparu-  
re Bamber-  
si pacis tur-  
illo repetit,  
derat, Cō-  
aulum ini-  
erē satis se-  
, mihi red-  
ab invito  
deinde ob-  
aum, nec  
le manib.  
nus quam  
o prandio.  
am Cæsar is  
ringit gla-  
pore Czla-  
nibus suis  
od dum  
em Bam-  
stanquam  
plexu re-  
vociferan-  
are posset,  
tur, & fa-  
ihil Regi  
npturum.  
sse arcana  
gisse.  
idem

capite Bohemum, atq; in oppidum hospitem  
duderet. Sic violacea ars deludebatur arte.

## CAPUT VIII.

*Aragaeias & solarismorum Politicorum  
aliquot exempla.*

*Chrysostomus ad Corin. 3. 25.* Leganter cum Syracle conspirat pro-  
phanus scriptor Plinius in Epistolis: Non  
omnibus eadem convenient. Præterea faciendi  
aliquid vel non faciendi vera ratiōtūm ho-  
*Elysium p. 310.* minum ipsorum, tūm rerum ac temporum à  
sapientibus initur. Observavit hoc præce-  
ptum præstantissimus dominandi Magister  
Augustus, qui cum primum Imperium Ro-  
manum sub nomine Principis adcepisset, ci-  
vile rebatur misericordia voluptatibus vulgi, &  
Tiberius sapientissimè populum per multos  
ante annos molliter habitum non audebat ad  
duriora vertere. At multi fuere contra, qui  
tempora discernere nequirent, quoru aliquot  
hoc capite observatos olim luber colligere.

Demosthenes gravissimè hac in re impe-  
git, qui cum se lese opponeret infelici evētu Per-  
fis, tuerit se omnino volebat Themistoclis  
summi Græcorum Principis exemplo, adeo q;  
sic in Oratione *εἰς εὐαριστούς* argumentatus est:  
Themistocles Persas Græcorum cervicibus  
imminentes fortissimè aggressus est, & glo-  
riosi-

riossima  
facere.  
Conne  
heroicq;  
oq; div  
prater  
lum O  
center  
Demo  
jusdem  
repreh  
sua leje  
cles, in  
vult, in  
colleg  
πάλαιω  
colligi  
Them  
N  
buléti  
nis Ma  
ciliavi  
qui ad  
siden  
debac  
verēg  
Attice  
omnia  
quam  
detur,

## C A P U T V I I I .

119

riofissimè vicit. Idem ergò ego quoq; debeo facere. Antecedens docuit pugna Salaminia.

Connexiratio nulla erat. Themistocles enim heroico prorsus & Martio ingenio erat. adeoq; divinitus patriæ servandæ datus & datus præterea integrâ republica; Demosthenes solum Orator erat & labante jam atque fatis center republ. Fallebatur ergò & peccabat Demosthenes, non item Demades Oratore jusdem ætatis, collega Demosthenis, qui cum reprehenderetur, q; à Demosthenis consilijs sua se jungeret, eleganter respondit. Temistocles, inquit, quem Collega meus æmulari vult, integrum habuit navim; Ego verò & collegæ mei solum πολιτεύομεν τὰ ναυαγία τῆς πόλεως fractæ navis & collisæ solum tabulas colligimus. Unde nec id possumus, quod Themistocles, nec audere debemus.

Non magis prudenter etiam Cicero turbulètissimo reip. tempore potètissimi hominis Marci Antonij odiū & inimicitiā sibi cœiliavit, quam ἀναρρησίστη apud Theophrastū qui ad nuptias invitatius inter sceminas condidens vehementissimè in muliebrem sexum debacchabatur, quem Ciceronis Solcēsīmū vere & graphicè notat Brutus in Epistola ad Atticum: Optimo, inquit, animo fecisse Ciceronē omnia scio. Quid enim mihi exploratius esse potest, quam illius animus in rem? sed quædam mihi videntur, quid dicam imperite? vir omnium pruden-

tissimus (errat vero ~~et~~ & Cœs Cœtēpos) an.  
 ambituſe feciſſe: qui valentissimum Antonium ſuſ-  
 cipere pro rep, non dubitare inimicum. Hac Bru-  
 tutus, qui ſubjugit: Nescio quid ſcribam tibi, niſi  
 unum, pueric cupiditatem & locutiam potius eſſe  
 irritatam quam repressam à Cicero. Infatuatus  
 erat Cicero ſuccesſibus oppreſſionis conjuſra-  
 tionis Catilinarix, adeoq; exiſtimabat, eadem  
 ſe facilitate oppreſſurum Antonium, ſed ob-  
 ſervare debuerat diverſa tempora ſtatusque  
 publici differentias. Sic ab eo, quem oppri-  
 mere cogitabat, oppreſſus ipſe non fuifet.